CONCURSO PÚBLICO

ADITAMENTO ao EDITAL Nº 01/2013 – DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO faz saber do presente ADITAMENTO ao Edital Nº 01/2013

– De Abertura de Inscrições, 04.11.2013, que:

1. TORNA PÚBLICO, o item 2 “DO CARGO, DO NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS, DAS VAGAS RESERVADAS A CANDIDATOS

PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, DOS EXCEDENTES, DA JORNADA DE TRABALHO, DA ESCOLARIDADE, DO

VENCIMENTO E/OU PISO SALARIAL E DA TAXA DA INSCRIÇÃO, SÃO OS ESTABELECIDOS NO QUADRO ABAIXO”. No Quadro

de CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO, fica Ampliado, Adicionado, com o cargo de VIGIA.

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

 CARGO
 NÚMERO DE

VAGAS
OFERECIDAS

VAGAS
RESERVADAS
CANDIDATOS

PORTADORES DE
NECESSIDADES

ESPECIAIS

EXCEDENTES
/CADASTRO
DE RESERVA

JORNADA DE
TRABALHO

ESCOLARIDADE / REQUISITOS
 (A SEREM COMPROVADOS NO ATO DA POSSE)

VENCIMENTO
E/OU PISO
SALARIAL

R$

TAXA DE
INSCRIÇÃO

R$

MOTORISTA CATEGORIA “D” 4 - 4 40 HORAS
Ensino Fundamental Completo, possuir Carteira
Nacional de Habilitação (categoria “D”).

881,40 40,00

VIGIA 10 1 10 40 HORAS
Ensino Fundamental Completo, acrescido do
Curso Básico de Formação de Vigilantes.

(Diploma ou Certificado).
678,00 40,00

2. DESCRIÇÃO SINTÉTICA DO CARGO: Realizar vigilância nos órgãos e entidades municipais, percorrendo e inspecionando

sistematicamente suas dependências, para evitar incêndios, roubos, entrada de pessoas estranhas, bem como executar qualquer

outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida no âmbito das atribuições pertinentes ao cargo.

3. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

PORTUGUÊS: Leitura e Interpretação de textos verbais e não verbais. Classe de palavras: classificação, flexão e emprego. Ortografia:

divisão silábica. Encontros vocálicos e consonantais. Dígrafo. (10 questões)

MATEMÁTICA: Noções sobre Conjuntos: (operações), Conjunto dos Números Naturais, Problemas Envolvendo as Quatro Operações,

M.D.C. e M.M.C., Frações e Problemas. Relações de Ordem de Grandezas, Dezena, Dúzia, Sistema Métrico Decimal: Medidas de Tempo,

Massa, Comprimento, Capacidade. Perímetro e Área de Figuras Planas (problemas). Sistema Monetário Brasileiro. (05 questões)

CONHECIMENTOS GERAIS (PARA TODOS OS NÍVEIS E CARGOS): Âmbito Nacional; Estadual (noções gerais sobre a economia, vida

social, política, tecnológica, segurança, ecologia, desenvolvimento sustentável, e responsabilidade sócio- ambiental), Âmbito Municipal de

São Bernardo: localização geográfica, fisiográficos, recursos hídricos, divisão territorial, extração vegetal e silvicultura, lavoura

permanente, lavoura temporária, produção agrícola municipal (cereais, leguminosas e oleaginosas), Índice de Desenvolvimento Humano

Municipal – IDHM, aspectos sócio-econômicos, história política do município de São Bernardo: emancipação política, gestões

administrativas, poder executivo municipal, poder legislativo municipal, composição da câmara. (05 questões)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE VIGIA: Importância de relações humanas no trabalho. Noções de segurança

individual e coletiva. Ética no serviço público. Noções de cidadania. Zelo e guarda do patrimônio municipal. (20 questões)

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO, ESTADO DO MARANHÃO, Em 06 de Novembro de 2013.

Coriolano Silva de Almeida
Prefeito Municipal